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Sommaire  
 
Le Recensement de 2021 a été une étape clé pour la recherche sur la santé des militaires et 
des vétérans canadiens, car il apporte un éclairage important sur les caractéristiques 
sociodémographiques, économiques, familiales et domestiques de tous les vétérans vivant au 
Canada le jour du Recensement. Il a également ouvert la voie à l'amélioration de la recherche 
et des données sur ces populations. 
 
Le Recensement du Canada est un recensement détaillé de la population effectué tous les 
cinq ans. Le dernier recensement a été réalisé en 2021. Le taux de réponse global était 
de 98 %. Pour la première fois en 50 ans, le Recensement comprenait une question visant à 
dénombrer les vétérans vivant au pays. Le présent rapport technique présente les constatations 
initiales liées aux vétérans découlant de ce recensement.  
 
Des comparaisons sont faites avec d'autres Canadiens pour mieux comprendre les similitudes 
et les différences dans des domaines tels que le sexe, la santé, l'âge, l'activité et le revenu. Les 
résultats du Recensement de 2021 peuvent aider à améliorer les services d'approche et de 
soutien aux vétérans canadiens en identifiant les domaines dans lesquels les vétérans ne se 
portent pas aussi bien que les Canadiens. 
 
Pour la première fois, le Recensement posait des questions sur le sexe à la naissance et le 
genre. Les résultats du Recensement sont présentés selon le genre. Parce que les nombres 
sont petits et en raison des préoccupations relatives à la confidentialité, on a divisé le genre en 
deux catégories :  
 

1. Hommes+ comprend les hommes (transgenres1 et cisgenres2) et certaines personnes 
non binaires3 

2. Femmes+ comprend les femmes (transgenres et cisgenres) et certaines personnes non 
binaires  

 
Le nombre total de vétérans résidant au Canada le jour du Recensement (le 11 mai 2021) 
s’élevait à 461 240, soit 1,5 % de la population canadienne âgée de 17 ans et plus. L’âge 
moyen de ces vétérans était de 61,3 ans, alors que l’âge moyen de tous les Canadiens était 
de 49,4 ans. La proportion selon le genre était la suivante : 83,8 % des vétérans étaient des 
hommes+ et 16,2 % étaient des femmes+, à comparer aux 48,8 % d’hommes+ et 51,2 % de 
femmes+ dans la population canadienne. Le taux de personnes mariées/vivant en union de fait 
était plus élevé (67 % contre 59,2 %), alors que le taux de personnes célibataires/jamais 
mariées était plus bas (13,8 % contre 27 %) chez les vétérans que dans la population 
canadienne.  
 

 
1 Transgenre désigne les personnes dont le genre déclaré ne correspond pas au sexe déclaré à leur 
naissance. 
2 Cisgenre désigne les personnes dont le genre déclaré correspond au sexe déclaré à leur naissance. 
3 Non binaire désigne les personnes dont le genre déclaré n’est pas exclusivement masculin ou féminin. 
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Sur le plan de la diversité, un pourcentage plus élevé de vétérans n’étaient pas membres d’une 
minorité visible comparativement aux Canadiens (95,7 % contre 74,7 %). Tous les groupes de 
minorités visibles étaient sous-représentés dans la population des vétérans par rapport à la 
population canadienne. Un peu plus de 1 vétéran sur 20 (5,2 %) s’identifie comme Autochtone, 
ce qui est comparable au chiffre pour la population canadienne (4,4 %). Les pourcentages de 
vétérans s’identifiant comme membre d’une Première Nation, Inuk ou personne ayant de 
multiples identités autochtones sont les mêmes. La proportion de vétérans qui s’identifient 
comme étant Métis est légèrement plus élevée que celle de la population canadienne (2,3 % 
contre 1,6 %). 
 
Les niveaux d’éducation des vétérans et des Canadiens étaient comparables pour tous les 
niveaux, sauf deux : les vétérans étaient plus souvent titulaires d’un certificat 
d’apprentissage/d’une école de métiers (14,5 % contre 8,9 %) et moins souvent titulaires d’un 
diplôme d’études universitaires ou supérieures (22,1 % contre 27,4 %) que les Canadiens. 
 
Les vétérans étaient moins nombreux à avoir un revenu total moins que 50 000 $ par rapport à 
la population canadienne (44 % contre 59,5 %). Le risque que leur revenu se retrouve sous la 
mesure du panier de consommation (MPC) [5,1 % contre 8 %] ou sous la mesure du faible 
revenu avant impôt (MFR-AvI) [11,5 % contre 13,8 %] était en outre moins élevé pour les 
vétérans que pour les Canadiens. Pour ce qui est de la situation d’activité, le taux de chômage 
des vétérans est inférieur à celui des Canadiens (8,9 % contre 10,2 %). 
 
Les vétérans occupaient des emplois comparables à ceux des Canadiens dans la plupart des 
catégories. Leur représentation était toutefois inférieure (16,6 % contre 24,8 %) dans la vente et 
les services et supérieure dans les métiers, le transport, la machinerie et les domaines 
apparentés (25,3 % contre 17,2 %) par rapport à celle des Canadiens. 
 
Les Canadiens étaient plus susceptibles que les vétérans de ne pas éprouver de difficultés 
dans leurs activités quotidiennes (59,7 % contre 40,3 %). Le taux de personnes ayant 
« toujours » des difficultés était presque deux fois plus élevé pour les vétérans que pour les 
Canadiens (28,1 % contre 14,9 %). 
 
Le statut de mobilité désigne le lieu de résidence d’une personne le jour du Recensement par 
rapport à son lieu de résidence à la même date un an ou cinq ans plus tôt. Les vétérans étaient 
moins susceptibles que les Canadiens d’avoir déménagé au cours de l’année 
précédente (9,2 % contre 12,3 %) ou des cinq années précédentes (32,2 % contre 38,5 %). 
 
La possibilité de comparer tous les vétérans, quelle que soit leur date de libération des forces 
armées, à l’ensemble de la population canadienne nous permet de mieux comprendre les 
similitudes et les différences en ce qui concerne les caractéristiques sociales et les résultats 
socioéconomiques des vétérans canadiens et de leurs familles. Les résultats du Recensement 
de 2021 donnent un aperçu du bien-être des vétérans au Canada.  
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Introduction  
 
Une fois tous les cinq ans, le Recensement de la population fournit un portrait statistique 
détaillé et complet du Canada qui est indispensable à notre pays. Le Recensement est la seule 
source de données qui fournit des statistiques cohérentes pour les petites régions 
géographiques et les petits groupes de populations au Canada. Le Recensement de la 
population est un outil essentiel pour comprendre comment le Canada évolue au fil du temps.  

L'objectif de ce rapport est de fournir des données sociodémographiques et de bien-être 
transversales pour les vétérans recensés lors du Recensement de 2021. 
 
Le dernier jour de recensement était le 11 mai 2021. Les Canadiens pouvaient remplir le 
formulaire de recensement en ligne ou l’envoyer par la poste. Pour un petit nombre de 
ménages, un enquêteur s’est rendu à domicile et a rempli le formulaire de recensement pour les 
résidents. 
 
Pour la première fois depuis 50 ans, le Recensement de 2021 comprenait une question 
permettant d’identifier les répondants en tant que vétérans. Elle a été posée à tous les 
Canadiens âgés de 17 ans et plus et figurait sur le questionnaire abrégé du recensement. 
 

Question : Cette personne a-t-elle déjà servi dans les forces militaires canadiennes?  

• Oui, actuellement en service dans la Force régulière ou dans la Première réserve 
• Oui, mais n’est plus en service dans la Force régulière ou dans la Première 

réserve 
• Non 

 
Pour la première fois, le Recensement posait des questions sur le sexe à la naissance et le 
genre. Les résultats du Recensement sont présentés selon le genre. Parce que les nombres 
sont petits et en raison des préoccupations relatives à la confidentialité, on a divisé le genre en 
deux catégories :  

1. Hommes+ comprend les hommes (transgenres et cisgenres) et certaines personnes non 
binaires 

2. Femmes+ comprend les femmes (transgenres et cisgenres) et certaines personnes non 
binaires  

 
Le Recensement de 2021 a ajouté du contenu pour mieux appréhender les tendances et les 
questions émergentes. Les nouveaux sujets abordés étaient les suivants : 

• le genre 
• l’instruction dans la langue officielle minoritaire 
• les vétérans et le service militaire 
• l’appartenance à une organisation ou un établissement métis 
• l’enrôlement dans le cadre d’un accord sur les revendications territoriales des Inuits ou 

le fait de bénéficier d’un tel accord 
• les multiples modes de transport 
• la raison principale en cas d’absence de travail toute l’année 
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• la raison principale en cas de travail majoritairement à temps partiel 
• les coûts d’hébergement et le logement de bande (formulaire 2A-R seulement)  

 
Surveillance du bien-être des vétérans 
 
Le bien-être des vétérans est mesuré à l'aide du Cadre de surveillance du bien-être des 
anciens combattants d'Anciens Combattants Canada (ACC). Ce cadre comprend sept 
domaines de bien-être4, notamment la santé, l’objectif, les finances, l'intégration sociale, les 
aptitudes à la vie quotidienne, le logement et l'environnement physique, ainsi que la culture et 
l'environnement social. Dans ces domaines, 21 indicateurs sont utilisés pour mesurer les forces 
et les défis des vétérans et pour identifier les lacunes.  
 
Le recensement 2021 a mesuré les résultats 
sociodémographiques transversaux et le bien-
être des vétérans dans six des sept domaines :  

- Santé  

- Raison d’être  

- Finances  

- Aptitudes quotidiennes 

- Logement et environnement physique   

- Environnement culturel et sociale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 Pour plus d'informations sur le cadre de bien-être des vétérans d'ACC, voir l'annexe A. 
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Méthodes  
 
Le Recensement dénombre la totalité de la population canadienne à un moment donné. Il 
constitue la principale source de données démographiques exhaustives au Canada. Statistique 
Canada réalise le Recensement tous les cinq ans; la participation est obligatoire. Tous les 
ménages canadiens doivent répondre à un questionnaire du Recensement de la population.  
 
Le Recensement se compose de deux types de formulaires : 

1. Le formulaire abrégé (2A) est envoyé à 75 % des ménages. Il pose des questions 
sur l’âge, le sexe, le genre, la géographie, la langue et la situation familiale. 

2. Le formulaire détaillé (2A-L ou 2A-R) est envoyé à 25 % des ménages. Il pose les 
questions du formulaire abrégé et des questions supplémentaires visant à recueillir 
des renseignements sur la race, le statut d’Autochtone et la situation 
socioéconomique. 

 
La plupart des personnes destinataires du formulaire détaillé ont reçu le formulaire 2A-L. Le 
formulaire détaillé existe également dans un autre format, le formulaire 2A-R. Ce deuxième 
formulaire est comparable au formulaire 2A-L, mais il est utilisé uniquement pour les secteurs 
de dénombrement anticipé, par entrevue et de réserve. Il contient les mêmes questions que le 
formulaire 2A-L, mais les exemples sont adaptés aux réserves indiennes, avec une question 
supplémentaire sur le logement de bande. On a utilisé cette méthode dans les régions 
éloignées et nordiques du pays, ainsi que dans les réserves indiennes où d’autres méthodes de 
collecte des données étaient moins efficaces. 
 
On a également eu recours à la méthode par entrevue dans ce qu’on appelle les secteurs de 
dénombrement anticipé, où le Recensement a lieu avant le jour du Recensement (le 11 mai 
2021); la date de référence utilisée est alors la date à laquelle le ménage est dénombré. Le 
dénombrement anticipé s’est étalé de février à avril 2021 pour les populations qui ont tendance 
à migrer hors de leur collectivité à partir de mai. En 2021, la méthode de dénombrement par 
entrevue a concerné environ 1 % des ménages. Dans ces cas, un enquêteur s’est rendu chez 
les répondants et a rempli un questionnaire (2A-R) pour le ménage en procédant à une 
entrevue. 
 
Par ailleurs, Statistique Canada a été confronté à un défi sans précédent puisqu’il a mené le 
Recensement pendant une pandémie mondiale. La pandémie de COVID-19 a fait son 
apparition au Canada au début de l’année 2020 et a obligé l’organisme à apporter des 
ajustements importants à ses activités de recensement. Statistique Canada a procédé à une 
refonte de ses procédures de collecte – en particulier dans les logements collectifs ainsi que 
dans les collectivités des Premières Nations, les établissements métis, les régions inuites et 
d’autres régions éloignées – pour assurer que le Recensement était mené au mieux, en utilisant 
une approche sûre et sécurisée. Afin de réduire au minimum les contacts entre les répondants 
et les employés du Recensement, on a mis l’accent comme jamais auparavant sur le 
questionnaire en ligne du Recensement, avec un objectif fixé à 80 %. 

Les logements collectifs désignent les logements de nature commerciale, institutionnelle ou 
communautaire dans lesquels une personne ou un groupe de personnes pourrait vivre. Ils 
doivent offrir des soins ou des services ou disposer de certaines installations communes, 
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comme une cuisine ou une salle de bain, que les occupants se partagent. Il s’agit, par exemple, 
des maisons de chambres, des hôtels, des motels, des établissements touristiques, des 
maisons de soins infirmiers, des résidences pour personnes âgées, des hôpitaux, des 
résidences de personnel, des bases militaires, des camps de travail, des établissements 
correctionnels et des foyers de groupe. En comptant ceux qui vivent dans des logements 
collectifs, il y a au total 461 240 vétérans au Canada. Toutefois, la plupart des tableaux du 
présent rapport sont tirés de données sur les logements privés, où vivent 444 520 vétérans. 
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Résultats 
 
Âge, genre et province 
 
Le Recensement de 2021 a dénombré 461 240 vétérans vivant au Canada, ce qui représente 
1,5 % de la population âgée de 17 ans et plus. Comme l’indique le tableau 1, l’âge moyen des 
vétérans en 2021 était de 61,3 ans, tandis que l’âge moyen dans l’ensemble de la population 
canadienne était de 49,4 ans. Les hommes+ représentaient 83,8 % des vétérans contre 48,8 % 
de la population canadienne. Les femmes+ représentaient 16,2 % des vétérans et 51,2 % de la 
population canadienne. 
 
Tableau 1. Âge moyen, groupe d’âge et genre  

Catégorie Vétérans Population canadienne*  
Nombre % Nombre % 

Âge Moyenne (ans) 61,3  49,4  
Groupe d’âge 17 à 24 ans 

25 à 34 ans 
35 à 44 ans 
45 à 54 ans 
55 à 64 ans 
65 à 84 ans 
85 ans et plus 
Total 

7 180 
 30 220 
 42 760 
 74 705 

 113 410 
 159 535 
 33 420 

 461 240 

1,6 % 
6,6 % 
9,3 % 

16,2 % 
24,6 % 
34,6 % 
7,2 % 
100 % 

3 406 320 
 4 940 335 
 4 910 755 
 4 672 525 
 5 218 915 
 6 160 035 

 861 395 
 30 170 270 

11,3 % 
16,4 % 
16,3 % 
15,5 % 
17,3 % 
20,4 % 
2,9 % 
100 % 

Genre Hommes+ 
Femmes+ 
Total 

386 300 
74 940 

461 240 

83,8 % 
16,2 % 
100 % 

14 722 560 
15 447 715 
30 170 270 

48,8 % 
51,2 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Pour la première fois, le Recensement de 2021 comprenait une question sur le genre avec 
l’ajout de la précision « à la naissance » dans la question sur le sexe, faisant du Canada le 
premier pays à recueillir et à diffuser des données sur la diversité des genres à partir d’un 
recensement national.  

• En mai 2021 au Canada, environ 1 personne âgée de 15 ans et plus sur 300 était 
transgenre ou non binaire. 

 
Parmi les vétérans, la répartition entre les hommes+ et les femmes+ était comparable dans les 
différents groupes d’âge, même si celui des 65 à 84 ans comptait moins de femmes+ 
(tableau 2). Comme les vétérans étaient plus âgés que les non-vétérans, leur répartition selon 
l’âge et leur âge moyen différait de ceux des Canadiens pour les hommes+ et pour les 
femmes+.  

• L'exploration du vieillissement en tant qu'indicateur de la santé et du bien-être des 
vétérans est impérative compte tenu de la proportion croissante de vétérans âgés au 
Canada. 
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Tableau 2. Genre par groupe d’âge 

Genre Groupe d’âge Vétérans Population canadienne* 

Nombre % Nombre % 
Hommes+  Moyenne (ans) 61,7  48,6  

17 à 24 ans 
25 à 34 ans 
35 à 44 ans 
45 à 54 ans 
55 à 64 ans 
65 à 84 ans 
85 ans et plus 
Total 

5 750 
 25 520 
 34 010 
 59 415 
 92 840 

 141 410 
 27 355 

 386 300 

1,5 % 
6,6 % 
8,8 % 

15,4 % 
24,0 % 
36,6 % 
7,1 % 
100 % 

1 758 390 
 2 480 925 
 2 414 390 
 2 290 850 
 2 553 315 
 2 905 145 

 319 535 
 14 722 560 

11,9 % 
16,9 % 
16,4 % 
15,6 % 
17,3 % 
19,7 % 
2,2 % 
100 % 

Femmes+  Moyenne (ans) 59,1  50,1  
17 à 24 ans 
25 à 34 ans 
35 à 44 ans 
45 à 54 ans 
55 à 64 ans 
65 à 84 ans 
85 ans et plus 
Total 

1 435 
 4 710 
 8 745 

 15 290 
 20 570 
 18 125 
 6 070 

 74 940 

1,9 % 
6,3 % 

11,7 % 
20,4 % 
27,4 % 
24,2 % 
8,1 % 
100 % 

1 647 935 
 2 459 410 
 2 496 360 
 2 381 670 
 2 665 600 
 3 254 885 

 541 860 
 15 447 715 

10,7 % 
15,9 % 
16,2 % 
15,4 % 
17,3 % 
21,1 % 
3,5 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Les vétérans étaient représentés dans toutes les provinces et tous les territoires du pays, mais 
leur répartition provinciale différait légèrement de celle de l’ensemble de la population 
canadienne âgée de 17 ans et plus (tableau 3).  

• On note en particulier une proportion plus élevée de vétérans vivant en Nouvelle-Écosse 
(7,2 %), une province où vivent seulement 2,7 % des Canadiens âgés de 17 ans et plus.  

• L’Ontario est la province où vit la proportion la plus importante des vétérans (32,3 %) et 
de l’ensemble de la population canadienne (38,6 %).  
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Tableau 3. Province/territoire 
Province/territoire Vétérans Population canadienne* 

Nombre % Nombre % 
T.-N.-L. 8 915 1,9 % 432 145 1,4 % 
Î.-P.-É 3 645 0,8 % 127 220 0,4 % 
N.-É. 33 205 7,2 % 813 585 2,7 % 
N.-B. 20 305 4,4 % 649 010 2,2 % 
Qc 104 700 22,7 % 6 935 585 23,0 % 
Ont. 149 020 32,3 % 11 653 285 38,6 % 
Man. 14 725 3,2 % 1 056 845 3,5 % 
Sask. 11 435 2,5 % 881 260 2,9 % 
Alb. 49 885 10,8 % 3 350 470 11,1 % 
C.-B. 63 845 13,8 % 4 183 270 13,9 % 
Yn 660 0,1 % 32 540 0,1 % 
T.N.-O. 615 0,1 % 31 530 0,1 % 
Nt 295 0,1 % 23 535 0,1 % 
Total 461 240 100 % 30 170 270 100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Comme le montre le tableau 4, la répartition provinciale et territoriale des vétérans était 
comparable pour les hommes+ et les femmes+. 
 
Tableau 4. Vétérans – province/territoire selon le genre 

Province/territoire Genre 
Hommes+ Femmes+ 

Nombre % Nombre % 
T.-N.-L. 
Î.-P.-É 
N.-É. 
N.-B. 
Qc 
Ont. 
Man. 
Sask. 
Alb. 
C.-B. 
Yn 
T.N.-O. 
Nt 
Total 

7 480 
2 985 

27 825 
17 240 
89 025 

124 415 
12 100 
9 230 

41 490 
53 245 

535 
490 
230 

386 300 

1,9 % 
0,8 % 
7,2 % 
4,5 % 

23,0 % 
32,2 % 
3,1 % 
2,4 % 

10,7 % 
13,8 % 
0,1 % 
0,1 % 
0,1 % 
100 % 

1 430 
655 

5 375 
3 065 

15 675 
24 600 
2 625 
2 205 
8 385 

10 600 
125 
125 
65 

74 940 

1,9 % 
0,9 % 
7,2 % 
4,1 % 

20,9 % 
32,8 % 
3,5 % 
2,9 % 

11,2 % 
14,1 % 
0,2 % 
0,2 % 
0,1 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
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État matrimonial, modalités de vie et logement 
 
La plupart des vétérans étaient mariés ou vivaient en union de fait (67 %), plus fréquemment 
que dans l’ensemble de la population canadienne (59,2 %) [tableau 5]. Le pourcentage de 
vétérans célibataires ou ne s’étant jamais mariés était beaucoup plus faible que dans 
l’ensemble de la population canadienne (13,8 % contre 27 %). 
 
Le pourcentage de femmes+ mariées ou vivant en union de fait parmi les vétéranes était 
comparable à celui des Canadiennes (~58 %). En revanche, le pourcentage d’hommes+ mariés 
ou vivant en union de fait était plus élevé chez les vétérans que chez les Canadiens (68,7 % 
contre 60,5 %). Chez les vétérans, hommes+ comme femmes+, le pourcentage de personnes 
célibataires ou ne s’étant jamais mariées était beaucoup plus faible que dans l’ensemble de la 
population canadienne, le taux des hommes+ vétérans pour cet indicateur étant environ la 
moitié de celui des hommes+ canadiens (13,5 % contre 30 %). 
 
Tableau 5. État matrimonial selon le genre  

État matrimonial* Vétérans* Population canadienne*&** 
Nombre % Nombre % 

Marié(e)/union de fait  297 680 67,0 %  17 492 955 59,2 % 
Veuf(veuve)/séparé(e)/divorcé(e)  85 620 19,3 %  4 049 050 13,7 % 
Célibataire/jamais marié(e)  61 225 13,8 %  7 985 345 27,0 % 
Total  444 520 100 %  29 527 345 100 % 
Hommes+  Marié/union de fait 

Veuf/séparé/divorcé 
Célibataire/jamais marié 
Total 

256 870 
 66 495 
 50 390 

 373 755 

68,7 % 
17,8 % 
13,5 % 
100 % 

8 744 905 
 1 367 365 
 4 330 620 

 14 442 895 

60,5 % 
9,5 % 

30,0 % 
100 % 

Femmes+  Mariée/union de fait 
Veuve/séparée/divorcée 
Célibataire/jamais 
mariée 
Total 

40 810 
 19 120 
 10 835 
 70 765 

57,7 % 
27,0 % 
15,3 % 
100 % 

8 748 050 
 2 681 675 
 3 654 725 

 15 084 450 

58,0 % 
17,8 % 
24,2 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 

Situation des particuliers dans le ménage indique si la personne vit (ou non) avec une ou 
plusieurs autres personnes et, dans l’affirmative, si elle est (ou non) apparentée à cette ou ces 
personnes. Comme le montre le tableau 6, comparativement à l’ensemble de la population 
canadienne, un plus grand nombre de vétérans vivaient en couple sans enfants (41,5 % contre 
28,5 %). C’était le cas pour les hommes+ et les femmes+ qui étaient plus susceptibles de vivre 
en couple sans enfants parmi les vétérans que dans l’ensemble de la population canadienne 
(43,5 % contre 29,2 % et 31,3 % contre 27,8 %, respectivement). 
 
En outre, plus de personnes vivaient seules parmi les vétérans que dans l’ensemble de la 
population canadienne (23,1 % contre 15,8 %). Ici encore, c’était le cas pour les hommes+ et 
les femmes+ qui vivaient seuls plus souvent parmi les vétérans que dans l’ensemble de la 
population canadienne (22,2 % contre 14,7 % et 28,1 % contre 16,9 %, respectivement). 
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Tableau 6. Situation des particuliers dans le ménage selon le genre 
Situation des particuliers dans le ménage Vétérans Population 

canadienne* 
Nombre % Nombre % 

Époux(épouse) marié(e)/conjoint(e) de fait sans enfants 191 425 41,5 % 8 593 130 28,5 % 
Époux(épouse) marié(e)/conjoint(e) de fait avec enfants 103 130 22,4 % 8 582 835 28,4 % 
Parent dans une famille monoparentale 19 285 4,2 % 1 685 525 5,6 % 
Enfant d’un couple 7 530 1,6 % 2 666 645 8,8 % 
Enfant d’un parent dans une famille monoparentale 6 565 1,4 % 1 249 835 4,1 % 
Personne vivant seule 106 675 23,1 % 4 769 060 15,8 % 
Personne ne faisant pas partie d’une famille de 
recensement, dans un ménage comptant une famille de 
recensement, vivant uniquement avec des personnes non 
apparentées 

2 805 0,6 % 321 630 1,1 % 

Personne ne faisant pas partie d’une famille de 
recensement, dans un ménage sans famille de 
recensement, vivant uniquement avec des personnes non 
apparentées 

13 365 2,9 % 1 215 990 4,0 % 

Personne ne faisant pas partie de la famille de 
recensement, dans un ménage comptant une famille de 
recensement, vivant avec des parents 
Personne ne faisant pas partie d’une famille de 
recensement, dans un ménage sans famille de 
recensement, vivant avec des parents 
Caractéristiques familiales non traitées 
Total 

4 500 
 
 

3 555 
 
 

2 400 
461 240 

1,0 % 
 
 

0,8 % 
 
 

0,5 % 
100 % 

504 380 
 
 

359 155 
 
 

222 090 
30 170 270 

1,7 % 
 
 

1,2 % 
 
 

0,7 % 
100 % 

Hommes+  Époux marié/conjoint de fait sans enfants 
Époux marié/conjoint de fait avec enfants 
Parent dans une famille monoparentale 
Enfant d’un couple 
Enfant d’un parent dans une famille 
monoparentale 
Personne vivant seule 
Personne ne faisant pas partie d’une famille 
de recensement, dans un ménage comptant 
une famille de recensement, vivant 
uniquement avec des personnes non 
apparentées 
Personne ne faisant pas partie d’une famille 
de recensement, dans un ménage sans 
famille de recensement, vivant uniquement 
avec des personnes non apparentées 
Personne ne faisant pas partie de la famille 
de recensement, dans un ménage comptant 
une famille de recensement, vivant avec des 
parents 
Personne ne faisant pas partie d’une famille 
de recensement, dans un ménage sans 
famille de recensement, vivant avec des 
parents 
Caractéristiques familiales non traitées 
Total 

168 000 
86 145 
12 490 
6 535 
5 535 

 
85 640 
2 430 

 
 
 

11 390 
 
 
 

3 385 
 
 

2 820 
 
 

1 940 
386 300 

43,5 % 
22,3 % 
3,2 % 
1,7 % 
1,4 % 

 
22,2 % 
0,6 % 

 
 
 

2,9 % 
 
 
 

0,9 % 
 
 

0,7 % 
 
 

0,5 % 
100 % 

 4 306 095  
4 282 985  

383 215  
1 486 660  

716 045  
 

2 164 575  
181 535  

 
 
 

700 365  
 
 
 

174 150  
 
 

186 290  
 
 

140 645 
14 722 560 

29,2 % 
29,1 % 
2,6 % 

10,1 % 
4,9 % 

 
14,7 % 
1,2 % 

 
 
 

4,8 % 
 
 
 

1,2 % 
 
 

1,3 % 
 
 

1,0 % 
100 % 
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Situation des particuliers dans le ménage Vétérans Population 
canadienne* 

Nombre % Nombre % 
Femmes+ Épouse mariée/conjointe de fait sans enfants  23 420 31,3 %  4 287 035 27,8 % 

Épouse mariée/conjointe de fait avec enfants  16 990 22,7 %  4 299 850 27,8 % 
Parent dans une famille monoparentale  6 790 9,1 %  1 302 305 8,4 % 
Enfant d’un couple  995 1,3 %  1 179 985 7,6 % 
Enfant d’un parent dans une famille 
monoparentale 

 1 035 1,4 %  533 785 3,5 % 

Personne vivant seule  21 035 28,1 %  2 604 490 16,9 % 
Personne ne faisant pas partie d’une famille 
de recensement, dans un ménage comptant 
une famille de recensement, vivant 
uniquement avec des personnes non 
apparentées 

 380 0,5 %  140 095 0,9 % 

Personne ne faisant pas partie d’une famille 
de recensement, dans un ménage sans 
famille de recensement, vivant uniquement 
avec des personnes non apparentées 

 1 980 2,6 %  515 625 3,3 % 

Personne ne faisant pas partie de la famille 
de recensement, dans un ménage comptant 
une famille de recensement, vivant avec des 
parents 

 1 110 1,5 %  330 225 2,1 % 

Personne ne faisant pas partie d’une famille 
de recensement, dans un ménage sans 
famille de recensement, vivant avec des 
parents 

 735 1,0 %  172 870 1,1 % 

Caractéristiques familiales non traitées  465 0,6 %  81 445 0,5 % 
Total   74 940 100 %  15 447 71

0 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Sans surprise, étant donné que les vétérans étaient, en moyenne, plus âgés que les 
Canadiens, un pourcentage plus élevé de vétérans n’avaient pas d’enfants à la maison (58,3 %) 
comparativement à l’ensemble de la population canadienne (37,7 %). Comme le montre le 
tableau 7, les Canadiens étaient deux fois plus susceptibles que les vétérans d’avoir 
trois enfants ou plus vivant dans le même ménage (12 % contre 5,7 %). 
 
Parmi les vétérans, les femmes+ étaient moins susceptibles de ne pas vivre avec des enfants 
que les hommes+ (46,8 % contre 60,3 %) et, dans les deux cas, ces taux étaient plus élevés 
chez les vétérans que dans la population canadienne correspondante.  
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Tableau 7. Nombre d’enfants selon le genre  
Nombre d’enfants* Vétérans** Population 

canadienne**&*** 
Nombre % Nombre % 

Pas d’enfants 
1 enfant 
2 enfants 
3 enfants ou plus 
Total  

190 630 
 69 240 
 48 620 
 18 510 

 327 005 

58,3 % 
21,2 % 
14,9 % 
5,7 % 
100 % 

8 567 330 
 5 825 655 
 5 638 065 
 2 721 690 

 22 752 745 

37,7 % 
25,6 % 
24,8 % 
12,0 % 
100 % 

Hommes+ Pas d’enfants 
1 enfant 
2 enfants 
3 enfants ou plus 
Total  

167 675 
 56 460 
 39 115 
 14 670 

 277 920 

60,3 % 
20,3 % 
14,1 % 
5,3 % 
100 % 

4 293 595 
 2 791 970 
 2 755 380 
 1 327 930 

 11 168 875 

38,4 % 
25,0 % 
24,7 % 
11,9 % 
100 % 

Femmes+ Pas d’enfants 
1 enfant 
2 enfants 
3 enfants ou plus 
Total  

22 960 
 12 775 
 9 505 
 3 840 

 49 085 

46,8 % 
26,0 % 
19,4 % 
7,8 % 
100 % 

4 273 740 
 3 033 685 
 2 882 690 
 1 393 760 

 11 583 875 

36,9 % 
26,2 % 
24,9 % 
12,0 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux.  
*Pour être inclus, les enfants doivent vivre dans le même ménage que la famille et peuvent être 
biologiques ou adoptés.  
**Dans les familles de recensement dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
***Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Comme les autres Canadiens, la plupart des vétérans ne vivaient pas dans des logements 
collectifs (tableau 8). Seulement 3,6 % des vétérans vivaient dans des logements collectifs, et 
plus de vétérans que de Canadiens vivaient dans des maisons de soins infirmiers ou des 
résidences pour personnes âgées (3,1 % contre 1,4 %). Parmi les vétérans, les femmes+ 
vivaient presque deux fois plus souvent dans une maison de soins infirmiers ou dans une 
résidence pour personnes âgées que les hommes+ (5,2 % contre 2,7 %). 
 
Tableau 8. Type de logement selon le genre 

Type de logement Vétérans Population canadienne* 
Nombre % Nombre % 

Logement non collectif 
Logement collectif 
-Hôpitaux** 
-Maisons de soins infirmiers/résidences pour 
personnes âgées 

-Établissements de soins pour bénéficiaires 
internes 
-Établissements correctionnels fédéraux 
-Maisons de chambres 
-Autres logements collectifs 
Total 

444 490 
16 750 

870 
14 345 

 
455 

 
270 
300 
515 

461 240 

96,4 % 
3,6 % 
0,2 % 
3,1 % 

 
0,1 % 

 
0,06 % 
0,07 % 
0,1 % 
100 % 

29 535 755 
634 515 
10 995 

412 430 
 

58 190 
 

13 040 
16 430 

123 450 
30 170 270 

97,9 % 
2,1 % 

0,04 % 
1,4 % 

 
0,2 % 

 
0,04 % 
0,05 % 
0,4 % 
100 % 
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Type de logement Vétérans Population canadienne* 
Nombre % Nombre % 

Hommes+  Logement non collectif 
Logement collectif 
-Hôpitaux** 
-Maisons de soins 
infirmiers/résidences pour 
personnes âgées 
-Établissements de soins pour 
bénéficiaires internes 
-Établissements correctionnels 
fédéraux 
-Maisons de chambres 
-Autre 
Total 

 373 930 
12 370 

570 
 10 430 

  
375 

 
  

265 
  

275 
 455 

 386 300 

96,8 % 
3,2 % 

0,15 % 
2,70 % 

 
0,10 % 

 
 

0,07 % 
 

0,07 % 
0,12 % 
100 % 

14 448 815 
273 745 

5 315 
 133 090 

 
 35 085 

 
  

12 385 
 

 12 315 
 75 145 

14 722 560 

98,1 % 
1,9 % 

0,04 % 
0,90 % 

 
0,24 % 

 
 

0,08 % 
 

0,08 % 
0,51 % 
100 % 

Femmes+  Logement non collectif 
Logement collectif 
-Hôpitaux** 
-Maisons de soins 
infirmiers/résidences pour 
personnes âgées 
-Établissements de soins pour 
bénéficiaires internes 
-Établissements correctionnels 
fédéraux 
-Maisons de chambres 
-Autre 
Total 

 70 560 
4 375 

300 
 3 910 

 
  

80 
 

 - 
 

 25 
 65 

74 935 

94,2 % 
5,8 % 

0,40 % 
5,22 % 

 
 

0,11 % 
 

0,00 % 
 

0,03 % 
0,09 % 
100 % 

15 086 935 
360 775 

5 665 
 279 340 

  
 

22 385 
  

655 
 

 4 115 
 48 290 

15 447 710 

97,7 % 
2,3 % 

0,04 % 
1,81 % 

 
 

0,14 % 
 

0,00 % 
 

0,03 % 
0,31 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
**Il s’agit des hôpitaux généraux et spécialisés, des hôpitaux de soins aux malades chroniques et de 
soins de longue durée, ainsi que des hôpitaux offrant des soins de courte et de longue durée. 
 
Chez les vétérans, il n’y avait pas de différence entre les hommes+ et les femmes+ en ce qui 
concerne les détails de leur logement (tableau 9). Notamment, un peu plus des trois quarts des 
vétérans déclarent être propriétaires de leur logement. Pour ceux qui louent leur logement, la 
plupart déclarent qu’il n’est pas subventionné (89,2 %).  
 
Parmi les vétérans, hommes+ comme femmes+, la plupart déclarent que leur logement : 

• compte quatre à six pièces;  
• compte trois chambres à coucher;  
• a été construite entre 1961 et 2000; 
• a seulement besoin d’un entretien régulier. 

  



18 
Vue d’ensemble moderne des vétérans canadiens : renseignements du Recensement de 2021  

 

 

  
 

Tableau 9. Vétérans – détails sur le logement selon le genre 
Détails sur le logement* Vétérans Hommes+ Femmes+ 

Nombre % Nombre % Nombre % 
Êtes-vous…?  
Propriétaire** 
Locataire*** 
Total 

 
317 460 
101 020 
418 500 

 
75,9 % 
24,1 % 
100 % 

 
 276 260 

85 540 
361 815 

 
76,4 % 
23,6 % 
100 % 

 
   41 200 

 
72,7 % 

   15 475 27,3 % 
   56 690 100 % 

Nombre de pièces dans le 
logement? 
1-3 
4-6 
7-9 
10 et plus 

 
 

38 245 
173 220 
148 175 
58 865 

 
 

9,1 % 
41,4 % 
35,4 % 
14,1 % 

 
 

32 375 
 149 165 
 129 030 
 51 240 

 
 

8,9 % 
41,2 % 
35,7 % 
14,2 % 

 
 

5 875 
 24 050 
 19 140 
 7 625 

 
 

10,4 % 
42,4 % 
33,8 % 
13,5 % 

Nombre de chambres à coucher 
dans le logement? 
0-1 
2 
3 
4 et plus 

 
 

43 680 
103 555 
154 550 
116 715 

 
 

10,4 % 
24,7 % 
36,9 % 
27,9 % 

 
 

37 185 
 89 275 

 134 540 
 100 815 

 
 

10,3 % 
24,7 % 
37,2 % 
27,9 % 

 
 

6 500 
 14 275 
 20 015 
 15 900 

 
 

11,5 % 
25,2 % 
35,3 % 
28,0 % 

Quand le logement a-t-il été 
construit? 
En 1920 ou avant 
Entre 1921 et 1960 
Entre 1961 et 2000 
Entre 2001 et 2021 

 
 

23 370 
62 605 

231 020 
101 515 

 
 

5,6 % 
15,0 % 
55,2 % 
24,3 % 

 
 

20 090 
 53 640 
200 915 
 87 160 

 
 

5,6 % 
14,8 % 
55,5 % 
24,1 % 

 
 

3 275 
 8 960 
30 100 
 14 355 

 
 

5,8 % 
15,8 % 
53,1 % 
25,3 % 

Le logement nécessite-t-il des 
réparations? 
Non, seulement un entretien 
régulier 
Oui, des réparations mineures 
Oui, des réparations majeures 

 
 

280 760 
 

109 270 
28 470 

 
 

67,1 % 
 

26,1 % 
6,8 % 

 
 

244 325 
 

93 715 
23 775 

 
 

67,5 % 
 

25,9 % 
6,6 % 

 
 

36 435 
 

15 560 
 4 695 

 
 

64,3 % 
 

27,4 % 
8,3 % 

Le logement est-il subventionné? 
Oui 
Non 

 
10 935 
90 085 

 
10,8 % 
89,2 % 

 
8 750 

 76 795 

 
10,2 % 
89,8 % 

 
2 185 

 13 290 

 
14,1 % 
85,9 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Pour les ménages privés dans des logements privés non agricoles et hors réserves, dont le principal 
soutien du ménage est âgé de 17 ans ou plus et qui sont constitués d’un ou de plusieurs vétérans, selon 
l’âge et le genre du vétéran le plus âgé (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Le logement vous appartient ou appartient à un membre de votre ménage, même s’il n’est pas 
entièrement payé. 
***Même si aucun loyer en argent n’est versé. 
 

Comme l’indique le tableau 10, les vétérans étaient légèrement moins susceptibles que les 
Canadiens d’avoir des besoins fondamentaux en matière de logement (5,4 % contre 7,1 %). 
Cela était vrai pour les hommes+ comme pour les femmes+ vétéranes, par rapport à la 
population canadienne correspondante. Parmi les vétérans, les femmes+ étaient légèrement 
plus susceptibles d’avoir des besoins fondamentaux en matière de logement que les hommes+ 
(7 % contre 5,1 %). 
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Tableau 10. Besoins fondamentaux en matière de logement selon le genre 
Avez-vous des besoins fondamentaux en 
matière de logement? 

Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
Oui  24 105 5,4 %   2 107 345 7,1 % 
Non  411 175 92,5 %  26 357 015 89,3 % 
Total  444 520 100 %  29 527 350 100 % 

Hommes+ Oui 
Non 
Total 

 19 160  5,1 %  927 100 6,4 % 
 347 120  92,9 %  12 979 445 89,9 % 

  373 755  100 %  14 442 895 100 % 

Femmes+ Oui  4 945  7,0 %  1 180 245 7,8 % 
 Non  64 055  90,5 %  13 377 575 88,7 % 
 Total  70 765  100 %  15 084 450 100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
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Langue, lieu de naissance, ethnicité et religion 
 
En ce qui concerne la langue parlée le plus souvent à la maison (tableau 11), la population des 
vétérans affichait des taux plus élevés d’anglais et de français que la population canadienne 
(75,5 % contre 63,4 % pour l’anglais et 21,9 % contre 19,2 % pour le français) et des taux plus 
faibles pour les « autres » langues (2,5 % contre 17,5 %). Cette tendance est conforme à ce 
qu’on observe lorsque l’on compare les vétérans, hommes+ et femmes+, aux populations 
canadiennes correspondantes.  
  
Parmi les vétérans, les pourcentages déclarés par les hommes+ et les femmes+ étaient 
comparables, dans chaque catégorie linguistique, pour ce qui est de la langue parlée le plus 
souvent à la maison.  
 
 Tableau 11. Langue parlée le plus souvent à la maison selon le genre 

Langue parlée à la maison Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
Anglais 
Français 
Autre 
Total 

   335 725 
 97 490 
 11 310 

 444 520 

75,5 % 
21,9 % 

2,5 % 
100 % 

 18 713 620 
5 656 470 
 5 157 255 

 29 527 350 

63,4 % 
19,2 % 
17,5 % 
100 % 

Hommes+ Anglais 
Français 
Autre 
Total 

 281 965 
 83 055 
 8 740 

 373 755 

75,4 % 
22,2 % 
2,3 % 
100 % 

 9 197 900 
 2 783 010 
 2 461 990 

 14 442 895 

63,7 % 
19,3 % 
17,0 % 
100 % 

Femmes+ Anglais 
Français 
Autre 
Total 

 53 760 76,0 %  9 515 725 63,1 % 
 14 430 20,4 %  2 873 465 19,0 % 
 2 575 3,6 %  2 695 260 17,9 % 

 70 765 100 %  15 084 450 100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
La langue maternelle désigne la première langue apprise dans l’enfance et encore comprise. 
Les taux de vétérans dont le français ou l’anglais est la langue maternelle étaient plus élevés 
que dans la population canadienne (67,9 % contre 53,3 % pour l’anglais et 25,4 % contre 
19,7 % pour le français), tandis que le taux pour une « autre » langue maternelle est plus faible 
(6,7 % contre 27 %). Cette tendance est conforme à ce qu’on observe lorsque l’on compare les 
vétérans, hommes+ et femmes+, aux populations canadiennes correspondantes (tableau 12).  
Parmi les vétérans, les pourcentages déclarés par les hommes+ et les femmes+ étaient 
comparables, dans chaque catégorie linguistique, pour ce qui est de la langue maternelle. 
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Tableau 12. Langue maternelle* selon le genre 
Langue maternelle* Vétérans** Population 

canadienne**&*** 
Nombre % Nombre % 

Anglais   301 935  67,9 %  15 749 735 53,3 % 
Français  112 835  25,4 %  5 810 970 19,7 % 
Autre  29 755  6,7 %  7 966 640 27,0 % 
Total  444 520  100 %  29 527 350 100 % 

Hommes+  Anglais 
Français 
Autre 
Total 

253 860  
 95 730  
 24 160  

 373 755  

67,9 % 
25,6 % 
6,5 % 
100 % 

7 798 730 
 2 853 865 
 3 790 300 

 14 442 895 

54,0 % 
19,8 % 
26,2 % 
100 % 

Femmes+  Anglais 
Français 
Autre 
Total 

48 080  
 17 100  
 5 590  

 70 765  

67,9 % 
24,2 % 
7,9 % 
100 % 

7 951 005 
 2 957 105 
 4 176 330 

 15 084 450 

52,7 % 
19,6 % 
27,7 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Langue apprise en premier et encore comprise.  
**Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
***Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Comme le montre le tableau 13, les vétérans étaient moins susceptibles d’être des immigrants 
de première génération au Canada que l’ensemble de la population canadienne (9,2 % contre 
30,2 %) et plus susceptibles d’être des immigrants de troisième génération ou plus (74,4 % 
contre 55,2 %). 
 
Chez les vétérans, les taux des hommes+ et des femmes+ étaient comparables dans chaque 
génération. Parmi les vétérans, les hommes+ et les femmes+ étaient surreprésentés dans la 
catégorie des immigrants de troisième génération ou plus, et sous-représentés dans la 
catégorie des immigrants de première génération par rapport aux populations canadiennes 
correspondantes.  
 
Tableau 13. Génération d’immigration selon le genre 

Génération d’immigration* Vétérans** Population 
canadienne**&*** 

Nombre % Nombre % 
Première génération**** 
Deuxième génération***** 
Troisième génération ou plus****** 
Total  

40 910 
 72 905 

 330 705 
 444 520 

9,2 % 
16,4 % 
74,4 % 
100 % 

8 923 510 
 4 296 175 
 16 307 66

5 
29 527 350 

30,2 % 
14,5 % 
55,2 % 
100 % 

Hommes+ Première génération**** 
Deuxième génération***** 
Troisième génération ou 
plus****** 
Total  

33 485 
 61 285 

 278 990 
  

373 755 

9,0 % 
16,4 % 
74,6 % 

 
100 % 

4 280 385 
 2 133 425 
 8 029 090 

  
14 442 895 

29,6 % 
14,8 % 
55,6 % 

 
100 % 
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Génération d’immigration* Vétérans** Population 
canadienne**&*** 

Nombre % Nombre % 
Femmes+ Première génération**** 

Deuxième génération***** 
Troisième génération ou 
plus****** 
Total 

7 430 
 11 620 
 51 715 

  
70 765 

10,5 % 
16,4 % 
73,1 % 

 
100 % 

4 643 120 
 2 162 750 
 8 278 580 

 
 15 084 45

0 

30,8 % 
14,3 % 
54,9 % 

 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*La génération d’immigration désigne le fait que la personne ou ses parents sont nés au Canada. 
**Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
***Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
****Personnes nées à l’étranger (dont la plupart sont ou ont été des immigrants au Canada). 
*****Personnes nées au Canada et dont au moins un parent est né à l’étranger (la plupart sont des 
enfants d’immigrants). 
******Personnes nées au Canada et dont les deux parents sont nés au Canada. 
 
Les vétérans étaient moins susceptibles que les Canadiens de déclarer un lieu de naissance à 
l’étranger (9,2 % contre 30,2 %). Ici encore, cette tendance était cohérente chez les vétérans, 
hommes+ comme femmes+, lorsqu’on les comparait aux populations canadiennes 
correspondantes.  
 
Tableau 14. Lieu de naissance selon le genre 

Lieu de naissance Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
Au Canada 
À l’étranger 
Total  

403 610 
40 910 

444 520 

90,8 % 
9,2 % 
100 % 

20 603 840 
8 923 505 

29 527 345 

69,8 % 
30,2 % 
100 % 

Hommes+ Au Canada 
À l’étranger 
Total  

340 275 
 33 485 
373 755 

91,0 % 
9,0 % 
100 % 

10 162 515 
  4 280 385 
14 442 895 

70,4 % 
29,6 % 
100 % 

Femmes+ Au Canada 
À l’étranger 
Total 

63 340 
  7 430 
70 765 

89,5 % 
10,5 % 
100 % 

10 441 330 
 4 643 120 
15 084 450 

69,2 % 
30,8 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Comme le montre le tableau 15, un pourcentage plus élevé de vétérans n’étaient pas membres 
d’une minorité visible comparativement aux Canadiens (95,7 % contre 74,7 %). Tous les 
groupes de minorités visibles étaient sous-représentés dans la population des vétérans par 
rapport à la population canadienne. Cela est vrai pour les deux genres lorsqu’on compare les 
vétérans à l’ensemble de la population canadienne. 
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Tableau 15. Minorité visible selon le genre 
Minorité visible Vétérans* Population 

canadienne*&** 
Nombre % Nombre % 

Pas une minorité visible***  425 380 95,7 % 22 056 045 74,7 % 
Sud-asiatique  3 400 0,8 %  2 021 995 6,8 % 
Chinois  3 145 0,7 %  1 418 695 4,8 % 
Noir  5 085 1,1 %  1 095 430 3,7 % 
Philippin  1 115 0,3 %  754 885 2,6 % 
Arabe  1 205 0,3 %  489 060 1,7 % 
Latino-américain  1 425 0,3 %  482 675 1,6 % 
Asiatique du Sud-Est  780 0,2 %  314 665 1,1 % 
Asiatique de l’Ouest  620 0,1 %  290 800 1,0 % 
Coréen  610 0,1 %  177 575 0,6 % 
Japonais  450 0,1 %  77 770 0,3 % 
Autre  1 295 0,3 %  347 750 1,2 % 
Total  444 525 100 % 29 527 345 100 % 

Hommes+  Pas une minorité visible***  
Sud-asiatique 
Chinois 
Noir 
Philippin 
Arabe 
Latino-américain 
Asiatique du Sud-Est 
Asiatique de l’Ouest 
Coréen 
Japonais 
Autre 
Total 

358 875 
 2 565 
 2 515 
 3 835 

 820 
 1 000 
 1 150 

 600 
 505 
 505 
 370 

 1 020 
373 755 

96,0 % 
0,7 % 
0,7 % 
1,0 % 
0,2 % 
0,3 % 
0,3 % 
0,2 % 
0,1 % 
0,1 % 
0,1 % 
0,3 % 
100 % 

10 840 355 
1 041 490 

 655 965 
 524 905 
 323 435 
 257 860 
 231 580 
 144 900 
 145 795 
 80 780 
 31 200 

 164 625 
14 442 900 

75,1 % 
7,2 % 
4,5 % 
3,6 % 
2,2 % 
1,8 % 
1,6 % 
1,0 % 
1,0 % 
0,6 % 
0,2 % 
1,1 % 
100 % 

Femmes+  Pas une minorité visible***  
Sud-asiatique 
Chinoise 
Noire 
Philippine 
Arabe 
Latino-américaine 
Asiatique du Sud-Est 
Asiatique de l’Ouest 
Coréenne 
Japonaise 
Autre 
Total 

66 505 
830 
 635 

 1 250 
 295 
 210 
 275 
 180 
 115 
 105 
 85 

 280 
70 770 

94,0 % 
1,2 % 
0,9 % 
1,8 % 
0,4 % 
0,3 % 
0,4 % 
0,3 % 
0,2 % 
0,1 % 
0,1 % 
0,4 % 
100 % 

11 215 690 
980 500 
 762 735 
 570 525 
 431 450 
 231 205 
 251 090 
 169 765 
 145 005 
 96 795 
 46 570 

 183 120 
15 084 455 

74,4 % 
6,5 % 
5,1 % 
3,8 % 
2,9 % 
1,5 % 
1,7 % 
1,1 % 
1,0 % 
0,6 % 
0,3 % 
1,2 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
***Comprend les autochtones et les blancs 
 
Deux tiers des vétérans se déclarent de religion chrétienne (66,3 %), ce qui est plus élevé que 
dans la population canadienne (55,5 %). Comme le montre le tableau 16, cela est vrai pour les 
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deux genres lorsqu’on compare les vétérans à l’ensemble de la population canadienne. 
Toutefois, un pourcentage légèrement plus faible de vétérans se déclare sans religion et avec 
des perspectives laïques comparativement à l’ensemble de la population canadienne (31,2 % 
contre 33 %). 
 
Tableau 16. Religion selon le genre 

Religion Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
Bouddhisme 
Christianisme 
Hindouisme 
Judaïsme 
Islam 
Sikhisme 
Spiritualité traditionnelle (autochtone d’Amérique du Nord) 
Autres religions et traditions spirituelles 
Pas de religion et perspectives laïques 

1 430 
294 670 

845 
 1 590 
 2 345 

 720 
 675 

 3 745 
138 500 

0,3 % 
66,3 % 
0,2 % 
0,4 % 
0,5 % 
0,2 % 
0,2 % 
0,8 % 

31,2 % 

319 830 
16 400 650 

668 920 
270 075 

 1 251 035 
624 900 
 54 295 

 200 375 
 9 737 270 

1,1 % 
55,5 % 
2,3 % 
0,9 % 
4,2 % 
2,1 % 
0,2 % 
0,7 % 

33,0 % 
Total 444 520 100 % 29 527 345 100 % 

Hommes+  Bouddhisme 
Christianisme 
Hindouisme 
Judaïsme 
Islam 
Sikhisme 
Spiritualité traditionnelle (autochtone 
d’Amérique du Nord) 
Autres religions et traditions spirituelles 
Pas de religion et perspectives laïques 
Total 

1 145 
 247 165 

595 
 1 325 
 1 870 

 530 
 495 

 
2 885 

 117 750 
373 755 

0,3 % 
66,1 % 
0,2 % 
0,4 % 
0,5 % 
0,1 % 
0,1 % 

 
0,8 % 

31,5 % 
100 % 

138 295 
 7 614 085 

 348 165 
 130 480 
 635 920 
 317 265 
 25 100 

 
83 375 

 5 150 205 
14 442 900 

1,0 % 
52,7 % 
2,4 % 
0,9 % 
4,4 % 
2,2 % 
0,2 % 

 
0,6 % 

35,7 % 
100 % 

Femmes+  Bouddhisme 
Christianisme 
Hindouisme 
Judaïsme 
Islam 
Sikhisme 
Spiritualité traditionnelle (autochtone 
d’Amérique du Nord) 
Autres religions et traditions spirituelles 
Pas de religion et perspectives laïques 
Total 

285 
 47 510 

 250 
 265 
 480 
 195 
 180 

 
860 

 20 750 
70 765 

0,4 % 
67,1 % 
0,4 % 
0,4 % 
0,7 % 
0,3 % 
0,3 % 

 
1,2 % 

29,3 % 
100 % 

181 535 
 8 786 565 

 320 750 
 139 590 
 615 115 
 307 640 
 29 190 

 
117 005 

 4 587 065 
15 084 450 

1,2 % 
58,2 % 
2,1 % 
0,9 % 
4,1 % 
2,0 % 
0,2 % 

 
0,8 % 

30,4 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
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Identité autochtone  
 
Environ 1 vétéran sur 20 (5,2 %) s’identifie comme Autochtone, ce qui est comparable au chiffre 
pour la population canadienne (4,4 %). Comme le montre le tableau 17, les pourcentages de 
personnes qui s’identifient comme membre d’une Première Nation, Inuk ou personne ayant de 
multiples identités autochtones sont les mêmes parmi les vétérans et dans l’ensemble de la 
population canadienne. La proportion de vétérans qui s’identifient comme étant Métis est 
légèrement plus élevée que celle de la population canadienne (2,3 % contre 1,6 %). 
 
Parmi les vétérans, un pourcentage plus élevé de femmes+ s’identifient comme Autochtones 
(6,5 %) comparativement aux hommes+ (4,9 %). Il en va de même pour les femmes+ vétéranes 
(6,5 %) comparativement aux femmes+ de l’ensemble de la population canadienne (4,5 %). 
 
Tableau 17. Identité autochtone selon le genre 
Identité autochtone Vétérans* Population 

canadienne*&** 
Nombre % Nombre % 

Identité autochtone 
-Une seule identité autochtone 
-Membre d’une Première Nation [Indien(ne) de 
l’Amérique du Nord] 

-Métis(se) 
-Inuk [Inuit(e)] 
-De multiples identités autochtones 
-Identité autochtone non incluse ailleurs 
Identité non autochtone 
Total 

23 075 
22 150 
10 950 

 
10 440 

755 
425 
505 

421 445 
444 520 

5,2 % 
5,0 % 
2,5 % 

 
2,3 % 
0,2 % 
0,1 % 
0,1 % 

94,8 % 
100 % 

1 285 935 
1 239 220 

726 920 
 

466 980 
45 320 
19 150 
27 565 

28 241 410 
29 527 350 

4,4 % 
4,2 % 
2,5 % 

 
1,6 % 
0,2 % 
0,1 % 
0,1 % 

95,6 % 
100 % 

Hommes
+  

Identité autochtone  
-Une seule identité autochtone 
-Membre d’une Première Nation (Indien de 
l’Amérique du Nord) 
-Métis 
-Inuk (Inuit) 
-De multiples identités autochtones 
-Identité autochtone non incluse ailleurs  
Identité non autochtone 
Total 

18 495 
17 760 
8 625 

 
8 550 

585 
305 
430 

355 260 
373 755 

4,9 % 
4,8 % 
2,3 % 

 
2,3 % 
0,2 % 
0,1 % 
0,1 % 

95,1 % 
100 % 

611 695 
590 290 
341 980 

 
226 555 
21 765 
8 640 

12 760 
13 831 205 
14 422 895 

4,2 % 
4,1 % 
2,4 % 

 
1,6 % 
0,2 % 
0,1 % 
0,1 % 

95,8 % 
100 % 

Femmes+  Identité autochtone  
-Une seule identité autochtone 
-Membre d’une Première Nation (Indienne 
de l’Amérique du Nord) 
-Métisse 
-Inuk (Inuite) 
-De multiples identités autochtones 
-Identité autochtone non incluse ailleurs  
Identité non autochtone 
Total 

4 585 
4 385 
2 325 

 
1 895 

170 
120 
80 

66 180 
70 765 

6,5 % 
6,2 % 
3,3 % 

 
2,7 % 
0,2 % 
0,2 % 
0,1 % 

93,5 % 
100 % 

674 245 
648 920 
384 940 

 
240 425 
23 555 
10 515 
14 805 

14 410 210 
15 084 450 

4,5 % 
4,3 % 
2,6 % 

 
1,6 % 
0,2 % 
0,1 % 
0,1 % 

95,5 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
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**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 

 
 
La répartition par âge des vétérans autochtones était très différente de celle des Canadiens 
autochtones (tableau 18). Alors que les trois quarts (75 %) des vétérans autochtones étaient 
âgés de 45 ans ou plus, moins de la moitié (45,2 %) des Canadiens autochtones se trouvaient 
dans ce même groupe d’âge.  
 
Tableau 18. Identité autochtone par groupe d’âge  

Groupe d’âge Vétérans* Population canadienne*&** 
Nombre % Nombre % 

Identité 
autochtone  

17 à 24 ans 
25 à 34 ans 
35 à 44 ans 
45 à 54 ans 
55 à 64 ans 
65 à 84 ans 
85 ans et plus 
Total 

800 
 2 320 
 2 630 
 4 695 
 6 055 
 6 065 

 515 
 23 075 

3,5 % 
10,1 % 
11,4 % 
20,3 % 
26,2 % 
26,3 % 
2,2 % 
100 % 

222 785 
 263 650 
 217 995 
 206 365 
 202 780 
 163 565 

 8 795 
 1 285 935 

17,3 % 
20,5 % 
17,0 % 
16,0 % 
15,8 % 
12,7 % 
0,7 % 
100 % 

Identité non 
autochtone  

17 à 24 ans 
25 à 34 ans 
35 à 44 ans 
45 à 54 ans 
55 à 64 ans 
65 à 84 ans 
85 ans et plus 
Total 

6 240 
 27 515 
 39 710 
 69 480 

 107 215 
 147 290 
 23 990 

 421 445 

1,5 % 
6,5 % 
9,4 % 

16,5 % 
25,4 % 
34,9 % 
5,7 % 
100 % 

3 149 700 
 4 634 970 
 4 654 435 
 4 428 480 
 4 959 580 
 5 799 440 

 614 800 
 28 241 410 

11,2 % 
16,4 % 
16,5 % 
15,7 % 
17,6 % 
20,5 % 
2,2 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Comme le montre le tableau 19, parmi les vétérans on trouve un pourcentage plus élevé de 
femmes+ autochtones dans les groupes d’âge plus jeunes (moins de 65 ans) que d’hommes+ 
autochtones (82,2 % contre 68,9 %). Les vétérans autochtones, hommes+ et femmes+, ont 
tendance à être plus jeunes (moins de 65 ans) que leurs homologues non autochtones.  
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Tableau 19. Vétérans – identité autochtone selon le groupe d’âge et le genre  
Groupe d’âge Hommes+* Femmes+* 

Nombre % Nombre % 
Identité 
autochtone  

17 à 24 ans 
25 à 34 ans 
35 à 44 ans 
45 à 54 ans 
55 à 64 ans 
65 à 84 ans 
85 ans et plus 
Total 

610 
 1 820 
 1 980 
 3 660 
 4 675 
 5 345 

 410 
 18 495 

3,3 % 
9,8 % 

10,7 % 
19,8 % 
25,3 % 
28,9 % 
2,2 % 
100 % 

190 
 500 
 655 

 1 030 
 1 375 

 725 
 105 

 4 585 

4,1 % 
10,9 % 
14,3 % 
22,5 % 
30,0 % 
15,8 % 
2,3 % 
100 % 

Identité non 
autochtone  

17 à 24 ans 
25 à 34 ans 
35 à 44 ans 
45 à 54 ans 
55 à 64 ans 
65 à 84 ans 
85 ans et plus 
Total 

5 005 
 23 310 
 31 705 
 55 165 
 87 985 

 131 470 
 20 635 

 355 260 

1,4 % 
6,6 % 
8,9 % 

15,5 % 
24,8 % 
37,0 % 
5,8 % 
100 % 

1 235 
 4 210 
 8 010 

 14 320 
 19 240 
 15 820 
 3 355 

 66 180 

1,9 % 
6,4 % 

12,1 % 
21,6 % 
29,1 % 
23,9 % 
5,1 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
 
Les vétérans autochtones, hommes+ et femmes+, étaient répartis de façon comparable selon la 
province de résidence (tableau 20). Toutefois, parmi les vétérans, il y avait moins d’hommes+ 
autochtones que d’hommes+ non autochtones vivant dans le centre du Canada (42,6 % contre 
55,8 %). Il en va de même lorsque l’on compare les femmes+ autochtones vétéranes à leurs 
homologues non autochtones (40,7 % contre 54 %).  
 
Parmi les vétérans, un pourcentage plus élevé d’hommes+ autochtones que d’hommes+ non 
autochtones vivait dans l’une des quatre provinces de l’Ouest ou dans l’un des trois territoires. Il 
en va de même lorsque l’on compare les femmes+ autochtones vétéranes à leurs homologues 
non autochtones vivant dans l’un des trois territoires ou dans l’une des quatre provinces de 
l’Ouest, à l’exception de la Colombie-Britannique. 
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Tableau 20. Vétérans – identité autochtone selon la province et le genre  
Province Hommes+ Femmes+ 

Nombre % Nombre % 
Identité 
autochtone  

T.-N.-L. 
Î.-P.-É 
N.-É. 
N.-B. 
Qc 
Ont. 
Man. 
Sask. 
Alb. 
C.-B. 
Yn 
T.N.-O. 
Nt 
Total 

685 
 60 

 1 290 
 760 

 3 070 
 4 805 
 1 300 
 1 140 
 2 300 
 2 745 

 65 
 145 
 125 

 18 495 

3,7 % 
0,3 % 
7,0 % 
4,1 % 

16,6 % 
26,0 % 
7,0 % 
6,2 % 

12,4 % 
14,8 % 
0,4 % 
0,8 % 
0,7 % 
100 % 

105 
 15 

 380 
 1750 

 545 
 1 325 

 365 
 295 
 640 
 615 
 40 
 45 
 40 

 4 585 

2,3 % 
0,3 % 
8,3 % 
3,7 % 

11,9 % 
28,9 % 
8,0 % 
6,4 % 

14,0 % 
13,4 % 
0,9 % 
1,0 % 
0,9 % 
100 % 

Identité non 
autochtone  

T.-N.-L. 
Î.-P.-É 
N.-É. 
N.-B. 
Qc 
Ont. 
Man. 
Sask. 
Alb. 
C.-B. 
Yn 
T.N.-O. 
Nt 
Total 

6 725 
 2 990 

 25 945 
 16 0350 

 83 590 
 114 795 

 10 290 
 7 715 

 37 485 
 48 855 

 455 
 275 
 105 

 355 260 

1,9 % 
0,8 % 
7,3 % 
4,5 % 

23,5 % 
32,3 % 

2,9 % 
2,2 % 

10,6 % 
13,8 % 

0,1 % 
0,1 % 
0,0 % 

100 % 

1 285 
 580 

 4 910 
 2 960 

 14 305 
 21 430 
 2 060 
 1 900 
 7 365 
 9 220 

 75 
 65 
 20 

 66 180 

1,9 % 
0,9 % 
7,4 % 
4,5 % 

21,6 % 
32,4 % 

3,1 % 
2,9 % 

11,1 % 
13,9 % 

0,1 % 
0,1 % 
0,0 % 

100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
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Éducation  
 
Les niveaux d’éducation des vétérans et des Canadiens étaient comparables pour tous les 
niveaux, sauf deux (tableau 21). Les vétérans étaient plus souvent titulaires d’un certificat 
d’apprentissage/d’une école de métiers (14,5 % contre 8,9 %) et moins souvent titulaires d’un 
diplôme d’études universitaires ou supérieures (27,4 % contre 22,1 %) que les Canadiens. 
 
Parmi les vétérans, les femmes+ étaient moins susceptibles que les hommes+ d’être titulaires 
d’un certificat d’apprentissage/d’une école de métiers (7,4 % contre 15,9 %), mais plus 
susceptibles d’être titulaires d’un diplôme d’études universitaires ou supérieures (28,6 % contre 
20,9 %). Les hommes+ vétérans étaient plus susceptibles d’être titulaires d’un diplôme de 
collège, d’un collège d’enseignement général et professionnel (cégep) ou d’un autre 
établissement non universitaire (22,1 % contre 16,9 %) et moins susceptibles d’être titulaires 
d’un diplôme universitaire (20,9 % contre 25,5 %) que les hommes+ canadiens. Quant aux 
femmes+ vétéranes, elles étaient moins nombreuses que les femmes+ canadiennes à ne pas 
avoir fait d’études secondaires (6,4 % contre 13,2 %), et plus nombreuses à être titulaires d’un 
diplôme de collège, de cégep ou d’un autre établissement non universitaire (27,3 % contre 
21,7 %). 
 
Tableau 21. Niveau d’éducation le plus élevé, selon le genre 

Niveau d’éducation le plus élevé Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
Niveau inférieur au secondaire 
Diplôme d’études secondaires 
Certificat d’apprentissage, diplôme ou certificat d’une 

école de métiers 
Diplôme d’un collège, d’un cégep ou d’un autre 
établissement non universitaire 
Diplôme universitaire < baccalauréat 
Baccalauréat universitaire ou diplôme supérieur 
Total 

 45 055 
 120 950 

64 550 
  

101 780 
  

13 950 
 98 240 

 444 525 

10,1 %
27,2 %
14,5 % 

 
22,9 % 

 
3,1 % 

22,1 %
100 % 

 4 135 340 
 8 054 995 
 2 640 480 

  
5 713 535 

 
 896 750 

 8 086 245 
 29 527 345 

14,0 % 
27,3 % 
8,9 % 

 
19,3 % 

 
3,0 % 

27,4 % 
100 % 

Hommes+  Niveau inférieur au secondaire 
Diplôme d’études secondaires 
Certificat d’apprentissage ou d’une école 
de métiers 
Diplôme d’un collège, d’un cégep ou 
d’un autre établissement non 
universitaire 
Diplôme universitaire < baccalauréat 
Baccalauréat universitaire ou diplôme 
supérieur 
Total 

40 500 
 102 470 
 59 300 

  
82 440 

  
 

11 085 
 77 960 
373 755 

10,8 % 
27,4 % 
15,9 % 

 
22,1 % 

 
 

3,0 % 
20,9 % 
100 % 

2 137 570 
 4 002 065 
 1 810 905 

 
 2 439 515 

 
  

372 560 
 3 680 290 
14 442 900 

14,8 % 
27,7 % 
12,5 % 

 
16,9 % 

 
 

2,6 % 
25,5 % 
100 % 
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Niveau d’éducation le plus élevé Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
Femmes+  Niveau inférieur au secondaire 

Diplôme d’études secondaires 
Certificat d’apprentissage ou d’une école 
de métiers 
Diplôme d’un collège, d’un cégep ou 
d’un autre établissement non 
universitaire 
Diplôme universitaire < baccalauréat 
Baccalauréat universitaire ou diplôme 
supérieur 
Total 

4 560 
 18 475 
 5 250 

  
19 335 

  
 

2 860 
20 275 

 
70 770 

6,4 % 
26,1 % 
7,4 % 

 
27,3 % 

 
 

4,0 % 
28,6 % 

 
100 % 

1 997 770 
 4 052 935 

 829 575 
 

 3 274 015 
 
  

524 190 
4 405 955 

 
15 084 450 

13,2 % 
26,9 % 
5,5 % 

 
21,7 % 

 
 

3,5 % 
29,2 % 

 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
 

Revenu 
 
Comme le montre le tableau 22, les vétérans sont moins susceptibles que la population 
canadienne d’avoir un revenu total inférieur à 50 000 $ (44 % contre 59,5 %).  
 
Parmi les vétérans, les femmes+ sont plus susceptibles que les hommes+ d’avoir un revenu 
total inférieur à 50 000 $ (52,9 % contre 42,4 %). Les femmes+ vétéranes sont moins 
susceptibles que les Canadiens d’avoir un revenu total inférieur à 50 000 $. C’est aussi vrai 
pour les hommes+ vétérans. 
 
Tableau 22. Groupes de revenu total selon le genre  

Revenu total Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
<50 000 $ 
Entre 50 000 et 99 999 $ 
Entre 100 000 et 149 999 $ 
>150 000 $ 
Total 

194 675 
 172 425 
 51 355 
 23 525 

 441 985 

44,0 % 
39,0 % 
11,6 % 
5,3 % 
100 % 

17 222 075 
 8 546 165 
 2 102 805 
 1 056 025 

 28 927 075 

59,5 % 
29,5 % 
7,3 % 
3,7 % 
100 % 

Hommes
+  

<50 000 $ 
Entre 50 000 et 99 999 $ 
Entre 100 000 et 149 999 $ 
>150 000 $ 
Total 

157 640 
 148 195 
 44 750 
 21 335 
371 925 

42,4 % 
39,8 % 
12,0 % 
5,7 % 
100 % 

7 538 950 
 4 538 955 
 1 319 990 

 757 715 
14 155 610 

53,3 % 
32,1 % 
9,3 % 
5,4 % 
100 % 

Femmes+  <50 000 $ 
Entre 50 000 et 99 999 $ 
Entre 100 000 et 149 999 $ 
>150 000 $ 
Total 

37 035 
 24 225 
 6 605 
 2 190 
70 060 

52,9 % 
34,6 % 
9,4 % 
3,1 % 
100 % 

9 683 130 
 4 007 215 

 782 815 
 298 310 

14 771 465 

65,6 % 
27,1 % 
5,3 % 
2,0 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
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*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Comme le montre le tableau 23, les vétérans étaient moins susceptibles que les Canadiens 
d’être dans la pauvreté, c.-à-d. d’avoir un revenu soit inférieur à la mesure du panier de 
consommation (MPC) [5,1 % contre 8 %], soit inférieur à la mesure du faible revenu avant impôt 
(MFR-AvI) [11,5 % contre 13,8 %]. 
 
Parmi les vétérans, les hommes+ et les femmes+ affichent des taux de pauvreté comparables, 
pour ce qui est des revenus inférieurs à la MPC et à la MFR-AvI; et les deux groupes affichent 
des taux de revenus inférieurs à la MPC ou à la MFR-AvI moins élevés que leurs homologues 
canadiens. 
 
Tableau 23. Situation de pauvreté – mesure du panier de consommation (MPC) et mesure 
du faible revenu avant impôt (MFR-AvI) selon le genre 

Situation de pauvreté* Vétérans**  Population 
canadienne**&*** 

Nombre % Nombre % 
Dans la pauvreté – en dessous de la MPC 
Pas dans la pauvreté – au-dessus de la MPC 
Total – situation de pauvreté par rapport à la 
MPC**** 

22 470 
 417 545 
 440 015 

5,1 % 
94,9 % 
100 % 

2 329 240 
26 852 845 
29 182 090 

8,0 % 
92,0 % 
100 % 

Dans la pauvreté – en dessous de la MFR-AvI 
Pas dans la pauvreté – au-dessus de MFR-AvI 
Total – situation de pauvreté par rapport à la 
MFR-AvI 

51 335 
 393 185 
 444 520 

11,5 % 
88,5 % 
100 % 

4 070 880 
 25 456 465 
 29 527 350 

13,8 % 
86,2 % 
100 % 

Hommes+ Dans la pauvreté – en dessous de 
la MPC 
Pas dans la pauvreté – au-dessus 
de la MPC 
Total – situation de pauvreté par 
rapport à la MPC**** 

18 320 
 

 351 790 
  

370 105 

4,9 % 
 

95,1 % 
 

100 % 

1 158 115 
  

13 113 650 
  

14 271 760 

8,1 % 
 

91,9 % 
 

100 % 

Dans la pauvreté – en dessous de 
la MFR-AvI 
Pas dans la pauvreté – au-dessus 
de MFR-AvI 
Total – situation de pauvreté par 
rapport à la MFR-AvI 

42 655 
  

331 100 
  

373 755 

11,4 % 
 

88,6 % 
 

100 % 

1 836 435 
  

12 606 465 
 

 14 442 895 

12,7 % 
 

87,3 % 
 

100 % 

Femmes+ Dans la pauvreté – en dessous de 
la MPC 
Pas dans la pauvreté – au-dessus 
de la MPC 
Total – situation de pauvreté par 
rapport à la MPC**** 

4 145 
 

 65 760 
 

 69 910 

5,9 % 
 

94,1 % 
 

100 % 

1 171 125 
 

 13 739 195 
  

14 910 325 

7,9 % 
 

92,1 % 
 

100 % 

Dans la pauvreté – en dessous de 
la MFR-AvI 
Pas dans la pauvreté – au-dessus 
de MFR-AvI 
Total – situation de pauvreté par 
rapport à la MFR-AvI 

8 680 
  

62 090 
 

 70 765 

12,3 % 
 

87,7 % 
 

100 % 

2 234 450 
  

12 850 000 
  

15 084 450 

14,8 % 
 

85,2 % 
 

100 % 
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Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*La proportion ou le pourcentage d’unités dont le revenu est inférieur à un seuil de pauvreté déterminé. 
**Dans les logements privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
***Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
****On n’applique pas le concept de faible revenu par rapport à la MPC dans les territoires ou dans les 
réserves. 
 
Comme le montre le tableau 24, les vétérans étaient plus susceptibles que les Canadiens de 
verser une pension alimentaire pour enfants ou ex-conjoint (3,8 % contre 1,7 %). Les hommes+ 
vétérans étaient plus susceptibles que les femmes+ vétéranes de payer ce type de pension 
(4,4 % contre 0,8 %), tout comme dans l’ensemble de la population canadienne (3,1 % contre 
0,5 %).  
 
Tableau 24. Paiements de pension alimentaire pour enfants ou ex-conjoint selon le genre 

Paiements de pension alimentaire 
pour enfants ou ex-conjoint* 

Vétérans** Population 
canadienne**&*** 

Nombre % Nombre % 
Oui 
Non 
Total 

 16 865 3,8 %  515 145 1,7 % 
 427 655 96,2 %  29 012 205 98,3 % 
 444 520 100 %  29 527 350 100 % 

Hommes+ Oui 
Non 
Total 

 16 305 4,4 %  444 355 3,1 % 
 357 445 95,6 %  13 998 540 96,9 % 
 373 755 100 %  14 442 895 100 % 

Femmes+ Oui 
Non 
Total 

 555 0,8 %  70 790 0,5 % 
 70 205 99,2 %  15 013 660 99,5 % 
 70 765 100 %  15 084 450 100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*La question posée dans le Recensement était la suivante : Avez-vous versé une pension alimentaire 
pour enfants ou conjoint à un ancien conjoint ou partenaire? 
**Dans les logements privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
***Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
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Marché du travail 
 
Le taux de chômage des vétérans était inférieur à celui des Canadiens (8,9 % contre 10,2 %), 
voir le tableau 25. Les hommes+ vétérans et les femmes+ vétéranes affichaient des taux de 
chômage comparables (9,0 % contre 8,5 %) et, dans les deux groupes, le taux de chômage 
était inférieur à celui de leurs homologues canadiens (9,8 % pour les hommes+ et 10,6 % pour 
les femmes+).  
 
Tableau 25. Situation sur le marché du travail selon le genre 

Situation sur le marché du travail Vétérans* Population canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
Population active 
- Employé*** 
- Sans emploi**** 
Population inactive 
Total 

224 120 
204 080 
20 050 

220 400 
444 525 

50,4 % 
45,9 % 
8,9 % 

49,6 % 
100 % 

19 116 505 
17 169 155 
1 947 350 

10 410 845 
29 527 345 

64,7 % 
58,1 % 
10,2 % 
35,3 % 
100 % 

Hommes+  Population active 
- Employé*** 
- Sans emploi**** 
Population inactive 
Total 

186 680 
169 820 
16 860 

187 075 
373 755 

49,9 % 
45,4 % 
9,0 % 

50,1 % 
100 % 

9 960 980 
8 981 730 

979 250 
4 481 915 

14 442 900 

69,0 % 
62,2 % 
9,8 % 

31,0 % 
100 % 

Femmes+  Population active 
- Employée*** 
- Sans emploi**** 
Population inactive  
Total 

37 440 
34 255 
3 190 

33 325 
70 770 

52,9 % 
48,4 % 
8,5 % 

47,1 % 
100 % 

9 155 525 
8 187 420 

968 100 
5 928 930 

15 084 450 

60,7 % 
54,3 % 
10,6 % 
39,3 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
***Ce pourcentage est égal au taux d’emploi (p. ex. pour les vétérans = nombre de vétérans occupant un 
emploi/nombre total de vétérans dans la population). 
****Ce pourcentage est égal au taux de chômage (p. ex. pour les vétérans = nombre de vétérans sans 
emploi/nombre de vétérans dans la population active). 
 
 
Comme l’indique le tableau 26, un pourcentage plus élevé de vétérans que de Canadiens a 
déclaré n’avoir effectué « aucune heure travaillée » au cours de la semaine précédant le 
Recensement (56,5 % contre 44,9 %). Comparativement à leurs homologues canadiens, les 
hommes+ vétérans étaient plus susceptibles de ne déclarer « aucune heure travaillée » au 
cours de la semaine précédente (56,8 % contre 40,3 %); ceci est également vrai pour les 
femmes+ vétéranes par rapport aux femmes+ canadiennes (54,9 % contre 49,3 %). Les 
vétérans et les Canadiens affichaient des taux comparables dans les autres catégories d’heures 
travaillées dans la semaine précédant le Recensement. 
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Tableau 26. Heures travaillées selon le genre 
Heures travaillées au cours de la 
semaine précédente 

Vétérans*  Population canadienne*&** 
Nombre % Nombre % 

Aucune heure travaillée 
Moins de 10 heures 
De 10 heures à moins de 20 heures 
De 20 heures à moins de 30 heures 
De 30 heures à moins de 40 heures 
De 40 heures à moins de 50 heures 
50 heures ou plus 
Total 

250 990 
 6 055 
 8 495 

 12 635 
 41 955 
 97 600 
 26 790 

 444 525 

56,5 % 
1,4 % 
1,9 % 
2,8 % 
9,4 % 

22,0 % 
6,0 % 
100 % 

13 251 425 
 595 090 
 961 815 

 1 373 810 
 3 688 080 
 7 844 955 
 1 812 175 

 29 527 350 

44,9 % 
2,0 % 
3,3 % 
4,7 % 

12,5 % 
26,6 % 
6,1 % 
100 % 

Hommes+  Aucune heure travaillée 
Moins de 10 heures 
De 10 heures à moins de 
20 heures 
De 20 heures à moins de 
30 heures 
De 30 heures à moins de 
40 heures 
De 40 heures à moins de 
50 heures 
50 heures ou plus  
Total 

212 155 
 4 745 
 6 700 

 
 9 670 

  
31 920 

  
84 830 

 
 23 730 
373 755 

56,8 % 
1,3 % 
1,8 % 

 
2,6 % 

 
8,5 % 

 
22,7 % 

 
6,3 % 
100 % 

5 815 010 
 239 905 
 382 625 

  
531 485 

  
1 454 730 

 
 4 733 790 

 
 1 285 355 
14 442 900 

40,3 % 
1,7 % 
2,6 % 

 
3,7 % 

 
10,1 % 

 
32,8 % 

 
8,9 % 
100 % 

Femmes+  Aucune heure travaillée 
Moins de 10 heures 
De 10 heures à moins de 
20 heures 
De 20 heures à moins de 
30 heures 
De 30 heures à moins de 
40 heures 
De 40 heures à moins de 
50 heures 
50 heures ou plus  
Total 

38 835 
 1 315 
 1 795 

  
2 965 

  
10 030 

  
12 770 

 
 3 065 
70 765 

54,9 % 
1,9 % 
2,5 % 

 
4,2 % 

 
14,2 % 

 
18,0 % 

 
4,3 % 
100 % 

7 436 415 
 355 180 
 579 195 

  
842 325 

 
 2 233 355 

 
 3 111 170 

 
 526 820 

15 084 455 

49,3 % 
2,4 % 
3,8 % 

 
5,6 % 

 
14,8 % 

 
20,6 % 

 
3,5 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Un pourcentage plus élevé de Canadiens que de vétérans a déclaré avoir cherché un emploi 
salarié au cours des quatre semaines précédant le Recensement (14,8 % contre 7,8 %). 
Comme l’indique le tableau 27, cette tendance se vérifie chez les vétérans, hommes+ comme 
femmes+, par rapport à leurs homologues canadiens (17,6 % contre 7,7 % pour les hommes+ 
et 12,6 % contre 8,1 % pour les femmes+).  
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Tableau 27. Recherche de travail  
Avez-vous cherché du travail au cours 
des quatre dernières semaines?* 

Vétérans Population canadienne** 

Nombre % Nombre % 
Oui 
Non 
Total 

19 475 
 231 520 
 250 995 

7,8 % 
92,2 % 
100 % 

1 964 880 
 11 286 540 
 13 251 420 

14,8 % 
85,2 % 
100 % 

Hommes+  Oui 
Non 
Total 

16 320 
 195 835 
 212 155 

7,7 % 
92,3 % 
100 % 

1 025 720 
 4 789 285 
 5 815 005 

17,6 % 
82,4 % 
100 % 

Femmes+  Oui 
Non 
Total 

3 155 
 35 680 
 38 835 

8,1 % 
91,9 % 
100 % 

939 155 
 6 497 260 
 7 436 415 

12,6 % 
87,4 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Pour celles et ceux qui n’avaient déclaré aucune heure travaillée au cours de la semaine précédente 
(voir le tableau 26), la question posée dans le Recensement était la suivante : Au cours des quatre 
dernières semaines, avez-vous cherché un emploi salarié? 
**Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
 

Les vétérans occupaient des professions comparables à celles de l’ensemble de la population 
canadienne dans la plupart des catégories (tableau 28). Toutefois, les vétérans étaient moins 
susceptibles que les Canadiens d’occuper des emplois dans les secteurs de la vente et des 
services (16,6 % contre 24,8 %), mais plus susceptibles de travailler dans la catégorie des 
métiers, du transport, de la machinerie et des domaines apparentés (25,3 % contre 17,2 %). 
 
Les femmes+ vétéranes avaient davantage tendance à travailler dans les affaires, la finance et 
l’administration (26,6 %), alors que les femmes+ canadiennes étaient plus susceptibles de 
travailler dans les secteurs de la vente et des services (28,7 %). Les hommes+ vétérans étaient 
quant à eux plus susceptibles de travailler dans les métiers, le transport, la machinerie et les 
domaines apparentés (29,4 %), tout comme leurs homologues canadiens (30,2 %).  
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Tableau 28. Profession selon le genre 
Catégorie professionnelle Vétérans* Population 

canadienne*&** 
Nombre % Nombre % 

Membres des corps législatifs et cadres supérieurs 
Affaires, finances et administration 
Sciences naturelles et appliquées et domaines 
apparentés 
Santé  
Enseignement, droit et services sociaux, 
communautaires et gouvernementaux 
Art, culture, loisirs et sport 
Vente et services 
Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés 
Ressources naturelles, agriculture et production connexe  
Fabrication et services d’utilité publique 
Total 

4 715 
 34 410 
 28 290 

  
12 685 
 38 460 

 
 5 800 

 40 485 
 61 755 
 6 660 

 11 045 
 244 310 

1,9 % 
14,1 % 
11,6 % 

 
5,2 % 

15,7 % 
 

2,4 % 
16,6 % 
25,3 % 
2,7 % 
4,5 % 
100 % 

267 660 
 3 546 975 
 1 666 300 

  
1 600 635 
 2 524 910 

 
 682 210 

 5 052 980 
 3 511 295 

597 795 
 929 925 

 20 380 680 

1,3 % 
17,4 % 
8,2 % 

 
7,9 % 

12,4 % 
 

3,3 % 
24,8 % 
17,2 % 
2,9 % 
4,6 % 
100 % 

Hommes+  Membres des corps législatifs et cadres 
supérieurs 
Affaires, finances et administration 
Sciences naturelles et appliquées et 
domaines apparentés  
Santé  
Enseignement, droit et services sociaux, 
communautaires et gouvernementaux 
Art, culture, loisirs et sport 
Vente et services 
Métiers, transport, machinerie et domaines 
apparentés 
Ressources naturelles, agriculture et 
production connexe 
Fabrication et services d’utilité publique  
Total 

4 110 
 

 23 590 
 26 015 

 
6 755 

 29 910 
 

 4 465 
 32 490 
 59 900 

 
6 130 

 
10 330 

203 700 

2,0 % 
 

11,6 % 
12,8 % 

 
3,3 % 

14,7 % 
 

2,2 % 
15,9 % 
29,4 % 

 
3,0 % 

 
5,1 % 
100 % 

186 205 
  

1 131 215 
 1 257 485 

  
314 900 
 814 880 

 
 313 065 

 2 236 360 
 3 191 810 

  
458 435 

 
658 975 

10 563 345 

1,8 % 
 

10,7 % 
11,9 % 

 
3,0 % 
7,7 % 

 
3,0 % 

21,2 % 
30,2 % 

 
4,3 % 

 
6,2 % 
100 % 

Femmes+  Membres des corps législatifs et cadres 
supérieurs 
Affaires, finances et administration 
Sciences naturelles et appliquées et 
domaines apparentés 
Santé 
Enseignement, droit et services sociaux, 
communautaires et gouvernementaux 
Art, culture, loisirs et sport 
Vente et services 
Métiers, transport, machinerie et domaines 
apparentés 
Ressources naturelles, agriculture et 
production connexe 
Fabrication et services d’utilité publique  
Total 

605 
  

10 820 
 2 275 

 
 5 930 
 8 550 

  
 1 330 
 7 990 
 1 860 

  
530 

  
710 

40 605 

1,5 % 
 

26,6 % 
5,6 % 

 
14,6 % 
21,1 % 

 
3,3 % 

19,7 % 
4,6 % 

 
1,3 % 

 
1,7 % 
100 % 

81 445 
 

 2 415 755 
 408 805 

  
1 285 735 
 1 710 025 

 
 369 145 

 2 816 615 
 319 490 

  
139 360 

 
 270 950 

9 817 340 

0,8 % 
 

24,6 % 
4,2 % 

 
13,1 % 
17,4 % 

 
3,8 % 

28,7 % 
3,3 % 

 
1,4 % 

 
2,8 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
* Celles et ceux vivant dans des ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs) et ayant travaillé 
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depuis le 1er janvier 2020.  
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
 
Activités de la vie quotidienne 
 
Les vétérans ont plus souvent déclaré que les Canadiens qu’ils éprouvaient des difficultés dans 
leurs activités de la vie quotidienne (tableau 29). Les Canadiens ont plus souvent déclaré 
n’avoir « aucune difficulté » dans les activités de la vie quotidienne (59,7 % contre 40,3 %), 
tandis que les vétérans étaient presque deux fois plus susceptibles de déclarer avoir toujours 
des difficultés (28,1 % contre 14,9 %). Ce taux plus élevé de vétérans que de Canadiens 
éprouvant « toujours » des difficultés se retrouve chez les hommes+ comme chez les femmes+. 
Les hommes+ vétérans et les femmes+ vétéranes affichaient des taux comparables de 
difficultés dans leurs activités de la vie quotidienne. 
 
 Tableau 29. Difficultés dans les activités de la vie quotidienne selon le genre 

Difficultés dans les activités de la vie 
quotidienne* 

Vétérans** Population 
canadienne**&*** 

Nombre % Nombre % 
Oui, toujours 
Oui, souvent 
Oui, parfois 
Non 
Sans réponse 
Total 

 124 910 
 38 555 
 99 600 

 179 025 
2 435 

 444 520 

28,1 % 
8,7 % 

22,4 % 
40,3 % 
0,5 % 
100 % 

 4 387 335 
 1 764 695 
 5 595 955 

 17 633 460 
145 915 

 29 527 345 

14,9 % 
6,0 % 

19,0 % 
59,7 % 
0,5 % 
100 % 

Hommes
+  

Oui, toujours 
Oui, souvent 
Oui, parfois 
Non 
Sans réponse 
Total 

 104 985 
 31 960 
 83 255 

 151 600 
1 950 

373 755 

28,1 % 
8,6 % 

22,3 % 
40,6 % 
0,5 % 
100 % 

 2 011 185 
 772 055 

 2 587 620 
 8 999 385 

72 655 
14 442 895 

13,9 % 
5,3 % 

17,9 % 
62,3 % 
0,5 % 
100 % 

Femmes
+ 

Oui, toujours 
Oui, souvent 
Oui, parfois 
Non 
Sans réponse 
Total 

19 925 
6 595 

 16 340 
 27 425 

480 
70 765 

28,2 % 
9,3 % 

23,1 % 
38,7 % 
0,7 % 
100 % 

2 376 145 
992 640 

 3 008 335 
 8 634 075 

73 260 
15 084 450 

15,8 % 
6,6 % 

19,9 % 
57,2 % 
0,5 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Il s’agit des difficultés qu’une personne peut éprouver lorsqu’elle effectue certaines activités à cause de 
problèmes ou de troubles physiques, cognitifs ou mentaux, d’autres problèmes de santé ou d’une 
maladie. 
**Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
***Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
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Mobilité 
 
Le statut de mobilité fait référence à la relation entre le lieu de résidence habituel d’une 
personne le jour du Recensement et son lieu de résidence habituel un ou cinq ans plus tôt. 
Comme le montre le tableau 30, les vétérans étaient moins susceptibles que les Canadiens 
d’avoir déménagé au cours de l’année précédente (9,2 % contre 12,3 %) ou des cinq années 
précédentes (32,2 % contre 38,5 %).  
 
Parmi les vétérans, les femmes+ étaient plus susceptibles que les hommes+ d’avoir déménagé 
aussi bien dans l’année précédente (10,5 % contre 8,9 %) que dans les cinq années 
précédentes (35,7 % contre 31,6 %). Lorsqu’on compare l’ensemble de la population 
canadienne selon le genre, on n’observe pas cette tendance. En effet, les hommes+ canadiens 
ont la même probabilité que les femmes+ canadiennes d’avoir déménagé au cours de l’année 
précédente et au cours des cinq années précédentes. 
 
Tableau 30. Mobilité selon le genre 

Mobilité au cours de l’année écoulée Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre % Nombre % 
N’a pas déménagé 
A déménagé 
Total  

403 675 
 40 845 

 444 520 

90,8 % 
9,2 % 
100 % 

25 908 550 
 3 618 800 

 29 527 350 

87,7 % 
12,3 % 
100 % 

Hommes+ N’a pas déménagé 
A déménagé 
Total  

 340 320 91,1 %  12 667 890 87,7 % 
 33 435 8,9 %  1 775 010 12,3 % 

 373 755 100 %  14 442 895 100 % 

Femmes+ N’a pas déménagé 
A déménagé 
Total 

63 355 
 7 410 

 70 765 

89,5 % 
10,5 % 
100 % 

13 240 660 
 1 843 790 

 15 084 450 

87,8 % 
12,2 % 
100 % 

Mobilité au cours des cinq années écoulées Vétérans* Population 
canadienne*&** 

Nombre  % Nombre  % 
N’a pas déménagé  301 200 67,8 %  18 156 715 61,5 % 
A déménagé  143 320 32,2 %  11 370 630 38,5 % 
Total   444 520 100 %  29 527 350 100 % 

Hommes+ N’a pas déménagé 
A déménagé 
Total  

 255 725 68,4 %  8 873 150 61,4 % 
 118 025 31,6 %  5 569 745 38,6 % 
 373 755 100 %  14 442 895 100 % 

Femmes+ N’a pas déménagé 
A déménagé 
Total 

45 470 
 25 290 
 70 765 

64,3 % 
35,7 % 
100 % 

9 283 565 
 5 800 885 

 15 084 450 

61,5 % 
38,5 % 
100 % 

Remarque : En raison de l’arrondissement, les sommes des colonnes peuvent ne pas correspondre aux 
totaux. 
*Dans les ménages privés (à l’exclusion des logements collectifs). 
**Population canadienne totale âgée de 17 ans et plus. 
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Discussion et conclusion 
 
Le Recensement de 2021 a constitué une étape clé pour la recherche sur la santé des militaires 
et des vétérans au Canada, car il apporte un éclairage important sur les caractéristiques 
sociodémographiques, économiques, familiales et domestiques de tous les vétérans vivant au 
Canada le jour du Recensement. De plus, il prépare le terrain pour améliorer la recherche et les 
données sur ces populations.  
 
En résumé, le jour du recensement (11 mai 2021), 461 240 vétérans des FAC vivaient au 
Canada. Cela représentait 1,5 % de la population canadienne âgée de 17 ans et plus. 
 
Pour la première fois, le recensement comprenait des questions sur le sexe à la naissance et le 
genre. Les résultats du recensement sont présentés par sexe. En raison du petit nombre de 
personnes et des préoccupations liées à la confidentialité, le sexe est présenté dans le rapport 
en deux catégories : 
 

1. Les hommes+ comprennent les hommes (hommes transgenres et hommes cisgenres) 
et certaines personnes non binaires. 

2. Les femmes+ comprennent les femmes (femmes transgenres et femmes cisgenres) et 
certaines personnes non binaires. 

 
La composition par sexe des vétérans était assez différente de celle des Canadiens : 

• Vétérans = 83,8 % d'hommes+ et 16,2 % de femmes+ 
• Canadiens = 48,8 % d'hommes+ et 51,2 % de femmes+ 

 
Il y avait de nombreuses similitudes entre les vétérans et les autres Canadiens, mais il y avait 
des différences dans certains domaines. 
 
Les vétérans étaient : 

• plus âgés, avec un âge moyen de 61 ans contre 49 ans 
• plus susceptibles d’être mariés ou en union de fait (67,0 % contre 59,2 %) 
• plus susceptibles de vivre seuls (23,1 % contre 15,8 %) 
• plus susceptibles de déclarer une identité autochtone (5,2 % contre 4,4 %) 
• moins susceptibles de voir leur revenu tomber sous le seuil de pauvreté (5,1 % contre 

8,0 %) ou sous la mesure de faible revenu (11,5 % contre 13,8 %) 
• plus susceptibles d’avoir un certificat d’apprentissage/de métier (14,5 % contre 8,9 %), 

et moins susceptibles d’avoir un baccalauréat universitaire ou un diplôme supérieur 
(22,1 % contre 27,4 %) 

• moins susceptibles d’avoir un revenu total inférieur à 50 000 $ (44,0 % contre 59,5 %) 
• moins susceptibles d’être au chômage (8,9 % contre 10,2 %) 
• plus susceptibles de déclarer « avoir toujours des difficultés » dans les activités de la vie 

quotidienne (28,1 % contre 14,9 %) 
 
Parmi la population de vétérans du recensement de 2021, on a observé de nombreuses 
similitudes entre les hommes+ vétérans et les femmes+ vétéranes, mais il y avait des 
différences notables dans certains domaines. 
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Les femmes+ vétéranes étaient plus susceptibles de : 
• s’identifier comme autochtones (6,5 % contre 4,9 %) 
• avoir des enfants (53,2 % contre 39,7 %) 
• vivre seules (28,1 % contre 22,2 %) 
• être veuves, séparées ou divorcées (27,0 % contre 17,8 %) 
• avoir un baccalauréat universitaire ou supérieur (28,6 % contre 20,9 %) 
• avoir un revenu total inférieur à 50 000 $ (52,9 % contre 42,4 %) 
• avoir un besoin fondamentaux en matière de logement (7,0 % contre 5,1 %) 

 
À l’avenir, on utilisera cette source de données importante pour produire des estimations 
annuelles et à jour sur la population des vétérans. Ces renseignements, qui viennent s’ajouter à 
d’autres sources de données et à diverses méthodes statistiques, aideront ACC à mieux 
comprendre – et donc à mieux servir – les vétérans canadiens et leurs familles. Ils permettront 
d’éclairer la prise de décisions et l’élaboration des politiques et des programmes. 
 
Anciens Combattants Canada continuera de travailler avec Statistique Canada et d’autres 
partenaires et intervenants pour bâtir un écosystème statistique plus solide pour la population 
des vétérans grâce au couplage des données du recensement à d’autres sources de données 
disponibles à Statistique Canada. 
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Annexe A : Les domaines du bien-être des vétérans d’ACC  

  


